
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 255/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 58/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou abertura de processo 

administrativo para a contratação de empresa especializada para execução com fornecimento de 

material para reforma de carteiras escolares amarelas para uso nas escolas Municipais de Antônio 

Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que as carteiras eram utilizadas na escola denominada NEM Rio Farias, que foi 

desativada a um tempo e estavam guardadas no depósito da Secretaria de Educação e, devido a 

umidade as carteiras ficaram manchadas com aspecto de sujas; 

 

CONSIDERANDO que as carteiras estão atualmente no depósito do prédio da prefeitura e a Secretaria 

de Educação realizou orçamentos para troca do tampo para utilização nas escolas municipais, tendo 

em vista ser mais econômico efetuar a reforma do que adquirir carteiras novas.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Processo administrativo para a contratação de empresa especializada para execução com 

fornecimento de material para reforma de carteiras escolares amarelas para uso nas escolas 

Municipais de Antônio Carlos/SC”. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

Nome: Antônio Carlos Móveis Sob Medida 
CNPJ: 14.656.266/0001-00 
Endereço: Rua 04 de Dezembro, 1200 – Bairro Santa Barbara, Antônio Carlos/SC. 
 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Unidade 35 Tampos de mesa (carteira escolar)  R$35,00 R$ 1.225,00 

Valor total  R$ 1.225,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 1.225,00 ( mil duzentos e vinte e cinco reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2021: 

Órgão: 04 – Secretaria de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica  
Projeto/Atividade: 2.005 – Manutenção do Ensino Fundamental 
Despesa: 50 -3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.36 
 

 

 

Antônio Carlos/SC, 17 de novembro de 2021. 

 

 

____________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente Da Comissão De Licitações 

 


